Копия 

№ 1-103/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Вологда 22 февраля 2018 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Абдаловой Н.К.., 

при секретаре Белых Н.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Вологды Соколовой Е.В., 

подсудимых ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25,

защитника ФИО21 - адвоката Али-ФИО28, представившей удостоверение № ордер №; защитника ФИО22- адвоката Пак Д.А., представившего удостоверение № ордер №; защитника ФИО23 – адвоката ФИО38, представившего удостоверение № ордер №; защитника ФИО24 – адвоката Гущёнок С.А., представившего удостоверение № ордер №; защитника ФИО25 – адвоката Воронцовой С.В., представившей удостоверение № ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного в отношении 

ФИО21, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.241 УК РФ,

ФИО22, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.241 УК РФ,

ФИО23, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.241 УК РФ,

ФИО24, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.241 УК РФ,

ФИО25, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.241 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного следствия ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25 обвиняются в том, что ФИО21, находясь на территории 

<

адрес>, в период с сентября 2015 года по 27 июня 2017 года, организовал на территории 

<

адрес> салоны релаксации с названием 

<

данные изъяты> которые располагались по адресам: 

<

адрес>.

ФИО21 имея представление о процессе продажи услуг сексуального характера разработал схему совершения преступления и план преступных действий, согласно которому по вышеуказанным адресам на территории 

<

адрес>, заранее подысканным по определенным параметрам и условиям, каждый день круглосуточно должны были находиться лица - «администраторы салонов», непосредственно организующие и контролирующие процесс предоставления услуг сексуального характера и лица предоставляющие услуги сексуального характера - «мастера по массажу».

В один из дней сентября 2015 года, ФИО21 с целью придания видимости законной деятельности дал ФИО6, не осведомленной о его преступных намерениях, указание о создании фирмы, которая фактически не будет заниматься какой- либо деятельностью и необходима только лишь для придания законности преступной деятельности при оформлении документов. Для этих целей ФИО6 выполнены все необходимые действия, в результате которых ДД.ММ.ГГГГ учреждена на территории 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, на должность директора была назначена ФИО6, которая не имела представления о преступных намерениях ФИО21

В дальнейшем, ФИО21 реализуя преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией, подыскал нежилое помещение № площадью №, расположенное в цокольном этаже жилого дома по адресу: 

<

адрес>, находящееся в собственности 

<

данные изъяты> С целью сокрытия своей преступной деятельности ФИО21 снова обратился к своей знакомой ФИО6, являющейся учредителем и директором 

<

данные изъяты> с просьбой заключить с 

<

данные изъяты> договор аренды помещения, не ставя последнюю в известность о своих преступных намерениях. ФИО21, реализуя преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией и систематическое предоставление помещений для занятия проституцией, в арендуемом вышеуказанном помещении организовал выполнение отделочных работ, 

<

данные изъяты> Помимо прочего, осуществляя преступную деятельность, ФИО21 приобрел предметы, используемые при занятии проституцией: 

<

данные изъяты>

Для реализации задуманного ФИО21 разместил в сети интернет объявление о наборе девушек на должности администраторов и мастеров по массажу в вышеуказанные салоны. Так, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21 к участию в организованной преступной группе были привлечены ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, которые знали о целях создания организованной преступной группы - организация занятия проституцией другими лицами для прямого получения материальной выгоды и дали согласие на участие в ней и совершаемом преступлении.

ФИО21, являясь организатором преступной группы, для достижения совместных корыстных целей распределил преступные роли, согласно которым ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25 должны были неукоснительно выполнять его указания, принимать непосредственное активное участие в совершении преступления. Для привлечения клиентов, то есть лиц желающих воспользоваться услугами сексуального характера, по указанию руководителя ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25 проводили рекламные акции, путем размещения рекламы на радиостанции 

<

данные изъяты> организовывали изготовление буклетов, каталогов с фотографическими снимками визиток и скидочных карт, золотых карт, то есть занимались изготовлением рекламной продукции организованного притона в целях привлечения внимания к нему граждан, формирования и поддержания интереса к указанному виду деятельности.

Между членами организованной преступной группы были тесные длительные личностные связи, достаточная степень доверия. Их действия носили согласованный характер и отличались стабильностью состава, постоянством форм и методов противоправных действий, однородностью совершенных преступлений, четкостью распределения ролей, распределением доходов от преступной деятельности между всеми участниками, что указывает на сплоченность, устойчивость деятельности данной группы.

ФИО22, ФИО23, ФИО24, действуя во исполнение единого преступного умысла в составе организованной преступной группы, работая на должности администраторов выполняли административно-распорядительные функции: встречали клиентов, отвечали на звонки, рассказывали о предлагаемых услугах, разъясняли правила поведения, выставляли счета и принимали плату за оказанные сексуальные услуги, осуществляли подбор и прием на работу лиц, предоставляющих под видом мастеров по массажу сексуальные услуги клиентам, также разъясняли им порядок и условия работы по оказанию услуг сексуального характера, 

<

данные изъяты> В устной форме ФИО22, ФИО23, ФИО24 вменили женщинам в обязанности в полуобнаженном виде оказывать услуги сексуального характера, выраженные в заместительных формах половой активности. ФИО22, наделенная ФИО21 привилегированным статусом старшего администратора обладала большими правами при обучении и приеме на работу лиц, предоставляющих под видом мастеров по массажу сексуальные услуги клиентам притона, а именно приняты на работу женщины: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО8, ФИО9 под псевдонимом 

<

данные изъяты> ФИО10 под псевдонимом 

<

данные изъяты> ФИО11 под псевдонимом 

<

данные изъяты> ФИО12 под псевдонимом 

<

данные изъяты> ФИО13 под псевдонимом 

<

данные изъяты>

Работа салонов заключалась в обеспечении всеми участниками преступной группы беспрерывного процесса продажи услуг сексуального характера и слаженном выполнении возложенных на них функций во исполнение общего преступного умысла. В каждом салоне был установлен особый порядок ведения «бухгалтерии». Данные записи в салонах велись администраторами. Бухгалтерия велась в виде листка бумаги: «лист учета рабочей смены», «ведомость начисления зарплаты», в них отражались графы, а именно выручка, смены, начало программы, конец программы, количество времени, наименование программы, стоимость программы, мастер по релаксации. Вместе с тем, был организован буклет с перечнем программ оказания сексуальных услуг, продолжительностью исполнения и стоимостью, 

<

данные изъяты>

Обязанности по начислению заработной платы «мастерам по массажу», формированию выручки по отчетному периоду были возложены руководителем преступной группы ФИО21 на ФИО25, которая в свою очередь являлась директором ООО 

<

данные изъяты> Все полученные денежные средства от незаконной преступной деятельности администраторы салонов передавали ФИО21 как организатору данной преступной деятельности, или уполномоченному им лицу - ФИО22. ФИО21 сам распределял заработную плату «мастерам по массажу» - лицам, оказывающим услуги сексуального характера, которая составляла 

<

данные изъяты> а также лицам, входящим в состав преступной группы. В некоторых случаях, ФИО21 наделил правом выдачи заработной платы ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25

ДД.ММ.ГГГГ незаконная преступная деятельность салонов релаксации 

<

данные изъяты>, расположенных по адресам: 

<

адрес> была пресечена сотрудниками полиции. Однако, ФИО21, ФИО25, ФИО22, ФИО23, ФИО24, действуя во исполнении единого преступного умысла в составе организованной преступной группы, с целью извлечения материальной выгоды продолжили незаконную преступную деятельность по оказанию услуг сексуального характера за вознаграждение по вышеуказанным адресам. ФИО21 с этой целью и с целью придания законности преступной деятельности дал указание ФИО25, входящей в состав преступной группы, осведомленной о незаконной деятельности и являющейся директором ООО 

<

данные изъяты> фиктивно приобрести действующий бизнес у 

<

данные изъяты> в лице ФИО6 - салон релаксации 

<

данные изъяты>», в дальнейшем наделив ФИО25 должностью директора в салонах релаксации. С целью сокрытия дальнейшей преступной деятельности наименовали притон 

<

данные изъяты>

С осени 2015 года, то есть с даты начала функционирования притона для занятия проституцией другими лицами, ФИО21, ФИО25 и администраторы салонов ФИО22, ФИО23, ФИО24 выполняя организационные и административно-распорядительные мероприятия, действуя согласованно в группе лиц, организовывали занятия проституцией другими лицами, содержали притон для занятия проституцией и систематически предоставляли помещения для занятия проституцией.

Так, в один из дней июля 2016 года, в притон, работающий под видом салона релаксации 

<

данные изъяты> поступил заказ на оказание услуг сексуального характера от клиента ФИО14, которому по прибытию в данный салон, расположенный по адресу: 

<

адрес>, администратором салона на выбор был предоставлен каталог, содержащий программы «массажа». ФИО14 выбрал программу продолжительностью 60 минут, оплатил администратору денежные средства за оказание ему сексуальных услуг, предлагаемых салоном 

<

данные изъяты> после чего прошел в одну из комнат, где девушка оказала ему услуги сексуального характера, 

<

данные изъяты> Осенью 2016 года, в притон, работающий под видом салона релаксации 

<

данные изъяты> поступил заказ на оказание услуг сексуального характера от клиента ФИО15, которому по прибытию в данный салон, расположенный по адресу: 

<

адрес>, администратором салона на выбор был предоставлен каталог, содержащий программы «массажа». ФИО15 выбрал программу, оплатил администратору денежные средства за оказание ему сексуальных услуг 

<

данные изъяты> после чего прошел в одну из комнат, где девушка оказала ему услуги сексуального характера

<

данные изъяты> Осенью 2016 года, в притон, работающий под видом салона релаксации 

<

данные изъяты> поступил заказ на оказание услуг сексуального характера от клиента ФИО16, которому по прибытию в данный салон, расположенный по адресу: 

<

адрес>, администратором салона на выбор был предоставлен каталог, содержащий программы «массажа». ФИО16 выбрал программу, оплатил администратору денежные средства за оказание ему сексуальных услуг 

<

данные изъяты> после чего прошел в одну из комнат, где девушка оказала ему услуги сексуального характера, 

<

данные изъяты>. 16 декабря 2016 года около 15.00 часов в притон, работающий под видом салона релаксации «

<

данные изъяты> поступил заказ на оказание услуг сексуального характера от клиента ФИО17, участвующего в ОРМ 

<

данные изъяты>», которому по прибытию в данный салон, расположенный по адресу: 

<

адрес>, администратором салона на выбор был предоставлен каталог, содержащий программы «массажа». ФИО17 выбрал программу, продолжительностью полтора часа оплатил администратору денежные средства за оказание ему сексуальных услуг 

<

данные изъяты> после чего прошел в одну из комнат, где девушка оказала ему услуги сексуального характера

<

данные изъяты> 16 декабря 2016 года в вечернее время в притон, работающий под видом салона релаксации «

<

данные изъяты> поступил заказ на оказание услуг сексуального характера от клиента ФИО18, участвующего в ОРМ 

<

данные изъяты>», которому по прибытию в данный салон, расположенный по адресу: 

<

адрес>, администратором салона на выбор был предоставлен каталог, содержащий программы «массажа». ФИО18 выбрал программу, продолжительностью два часа оплатил администратору денежные средства за оказание ему сексуальных услуг в сумме 

<

данные изъяты>, предлагаемых салоном 

<

данные изъяты> после чего прошел в одну из комнат, где девушка оказала ему услуги сексуального характера

<

данные изъяты>

16 декабря 2016 года в дневное время в притон, работающий под видом салона релаксации 

<

данные изъяты> поступил заказ на оказание услуг сексуального характера от клиента ФИО19, которому по прибытию в данный салон, расположенный по адресу: 

<

адрес>, администратором салона был предоставлен каталог, содержащий программы «массажа». ФИО19 выбрал программу продолжительностью 90 минут и одну программу продолжительностью 60 минут, оплатил администратору денежные средства за оказание ему сексуальных услуг, предлагаемых салоном 

<

данные изъяты> после чего прошел в одну из комнат, где девушка под псевдонимом 

<

данные изъяты> оказала ему услуги сексуального характера, 

<

данные изъяты> В один из дней апреля-мая 2017 года, в притон, работающий под видом салона релаксации 

<

данные изъяты> поступил заказ на оказание услуг сексуального характера от клиента ФИО20, которому по прибытию в данный салон, расположенный по адресу: 

<

адрес>, администратором салона на выбор был предоставлен каталог, содержащий программы «массажа». ФИО20 выбрал программу - «эротический массаж», оплатил администратору денежные средства за оказание ему сексуальных услуг, предлагаемых салоном 

<

данные изъяты> после чего прошел в одну из комнат, где девушка оказала ему услуги сексуального характера, 

<

данные изъяты>. Своими умышленными деяниями ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25 совершили действия, направленные на занятия проституцией другими лицами и содержание притона для занятия проституцией в помещениях по адресам: 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, получая от своей противоправной деятельности доход не менее № которым распорядились по своему усмотрению, вплоть до 27 июня 2017 года, когда преступная деятельность организованной им группы была пресечена сотрудниками полиции.

В судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ от подсудимых ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, и их адвокатов Али-ФИО28, Пак ФИО26 А.В., Гущёнок С.А., ФИО27 поступило ходатайство о прекращении уголовного дела с назначением мер уголовно-правого характера в виде судебного штрафа, в котором указывают, что условиями для прекращения уголовного дела, в силу ст.76.2 УК РФ является совершение лицом преступления небольшой или средней тяжести впервые, возмещение ущерба, заглаживание вреда. Все подсудимые впервые привлекаются к уголовной ответственности за совершение преступления средней тяжести. Местом совершения преступления, в соответствии с предъявленным обвинением являются помещения, расположенные по адресам: 

<

адрес>. Соглашениями от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ директором ООО 

<

данные изъяты> ФИО25 расторгнуты договоры аренды нежилых помещений по указанным адресам. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО25, как директор 

<

данные изъяты> обратилась в МИФНС № с заявлением о снятии с регистрационного учета указанной организации. Таким образом, в настоящий момент деятельность массажных салонов не ведется и прекращена добровольно. Подсудимые в настоящий момент трудоустроены. ФИО21 работает генеральным директором 

<

данные изъяты> ФИО22 работает в двух организациях: офис-менеджер 

<

данные изъяты> и специалистом по связям с общественностью 

<

данные изъяты> ФИО23 работает помощником руководителя у индивидуального предпринимателя ФИО5. ФИО24 работает менеджером по продажам 

<

данные изъяты> ФИО25 работает бухгалтером 

<

данные изъяты> Всеми подсудимыми предприняты меры по заглаживанию причиненного преступлением вреда в виде благотворительной помощи НКО Благотворительному Фонду 

<

данные изъяты> ФИО21 оказал помощь в размере 

<

данные изъяты>, ФИО22 

<

данные изъяты>, ФИО23 

<

данные изъяты>, ФИО24 -

<

данные изъяты>, ФИО25 -

<

данные изъяты>. Денежные средства, перечисленные в благотворительный Фонд пойдут на оказание помощи людям, для оплаты лечения и реабилитации. Учитывая, что ст.241 УК РФ предусматривает ответственность за преступные действия против общественной нравственности, добровольное прекращение деятельности массажных салонов, а так же добровольные пожертвования на благотворительность следует расценивать как заглаживание причиненного вреда.

Подсудимый ФИО21 в судебном заседании вину признал полностью, в содеянном раскаялся, согласен на прекращение уголовного дела по не реабилитирующему основанию. На его иждивении находятся ребенок и жена, имеет возможность оплатить штраф.

Защитник Али - ФИО28 заявленное ходатайство подзащитного поддержала, мотивируя тем, что деятельность салонов прекращена, причиненный вред заглажен.

Подсудимая ФИО22 в судебном заседании вину признала полностью, в содеянном раскаивается, согласна на прекращение уголовного дела по не реабилитирующему основанию Проживает с мужем, работает, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, имеет возможность оплатить штраф.

Защитник Пак Д.А. заявленное ходатайство подзащитной поддержал, мотивируя тем, что причиненный вред заглажен.

Подсудимая ФИО23 в судебном заседании вину признала полностью, в содеянном раскаивается, согласна на прекращение уголовного дела по не реабилитирующему основанию На иждивении у нее находится мать, она трудоустроена имеет возможность оплатить штраф.

Защитник Башмаков А.В. заявленное ходатайство подзащитной поддержал, мотивируя тем, что причиненный вред заглажен.

Подсудимая ФИО24 в судебном заседании вину признала полностью, в содеянном раскаивается, согласна на прекращение уголовного дела по не реабилитирующему основанию. Она трудоустроена, имеет возможность оплатить штраф.

Защитник Гущёнок С.А. заявленное ходатайство подзащитной поддержал, поскольку, причиненный вред заглажен.

Подсудимая ФИО25 в судебном заседании вину признала полностью, в содеянном раскаивается, согласна на прекращение уголовного дела по не реабилитирующему основанию. Она трудоустроена, на ее иждивении находятся несовершеннолетний ребенок и отец инвалид 2 группы. Имеет возможность оплатить штраф.

Защитник Воронцова С.В. заявленное ходатайство подзащитной поддержала, мотивируя тем, что причиненный вред заглажен.

В судебном заседании государственный обвинитель не возражает против прекращения уголовного дела и назначении ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа на основании ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ, поскольку все условия, предусмотренные законом соблюдены, подсудимыми совершено преступление средней тяжести, впервые привлекаются к уголовной ответственности, причиненный вред заглажен, деятельность прекращена. С учетом положений ч.2 ст. 104.4 УК РФ вопрос о судьбе вещественных доказательств следует решить после уплаты судебного штрафа.

Суд, заслушав мнение государственного обвинителя, подсудимых ФИО21, ФИО22, ФИО29, ФИО24, ФИО25, защитников, исследовав материалы уголовного дела, считает, что заявленные ходатайства подлежат удовлетворению. 

В соответствии со ст.76.2 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Согласно ст. 25.1 УПК РФ, суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном УПК РФ, в случаях, предусмотренных ст.76.2 УПК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Как следует из правовой позиции, изложенной п. 2.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2013 N 19 (ред. от 29.11.2016) «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» под заглаживанием вреда понимается имущественная, в том числе денежная, компенсация морального вреда, оказание какой-либо помощи потерпевшему, принесение ему извинений, а также принятие иных мер, направленных на восстановление нарушенных в результате преступления прав потерпевшего, законных интересов личности, общества и государства.

Диспозиция ст. 241 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака состава преступления наличия ущерба. 

При принятии решения суд учитывает, что подсудимые обвиняются в совершении преступления средней тяжести, впервые привлекаются к уголовной ответственности, загладили причиненный преступлением вред общественным отношениям, обеспечивающим общественную нравственность, перечислив денежные средства в благотворительный фонд, вину признали, в содеянном раскаиваются, в настоящее время официально трудоустроены, представлены соглашения о расторжении договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, копия заявления о снятии с учета 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО21 награждался благодарственными письмами, ФИО24 награждалась почетной грамотой, ФИО30 награждалась благодарственными письмами и благодарностями в отношении ФИО25 и ФИО22, ФИО23 представлены положительные характеристики с места работы, все подсудимые характеризуются положительно. 

Подсудимым понятно, что прекращение уголовного дела по основанию, предусмотренному ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ является не реабилитирующим. 

Предъявленное обвинение подтверждается собранными по делу доказательствами. 

При таких обстоятельствах суд считает возможным освободить подсудимых от уголовной ответственности и прекратить уголовное дело в отношении ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25 с назначением меры уголовно – правового характера в виде судебного штрафа. 

Размер судебного штрафа суд определяет в соответствии со ст. 104.5 УК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного и семейного положения подсудимых, 

<

данные изъяты> 

Иных оснований для прекращения уголовного дела судом не установлено. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 76.2, 104.4, 104.5 УК РФ, ст.25.1, ст.446.1-446.5 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Уголовное дело по обвинению ФИО21, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.241 УК РФ прекратить, освободить его от уголовной ответственности, назначить меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Установить срок уплаты штрафа – в течение двух месяцев со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить ФИО21, что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье особенной части УК РФ.

Разъяснить ФИО21, что сведения об уплате судебного штрафа необходимо предоставить судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного судом для уплаты судебного штрафа.

Меру пресечения ФИО21 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Уголовное дело по обвинению ФИО22, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.241 УК РФ прекратить, освободить ее от уголовной ответственности, назначить меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Установить срок уплаты штрафа – в течение двух месяцев со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить ФИО22, что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье особенной части УК РФ.

Разъяснить ФИО22, что сведения об уплате судебного штрафа необходимо предоставить судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного судом для уплаты судебного штрафа.

Меру пресечения ФИО22 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Уголовное дело по обвинению ФИО23, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.241 УК РФ, прекратить, освободить ее от уголовной ответственности, назначить меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Установить срок уплаты штрафа – в течение двух месяцев со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить ФИО23, что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье особенной части УК РФ.

Разъяснить ФИО23, что сведения об уплате судебного штрафа необходимо предоставить судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного судом для уплаты судебного штрафа.

Меру пресечения ФИО23 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Уголовное дело по обвинению ФИО24, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.241 УК РФ прекратить, освободить ее от уголовной ответственности, назначить меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Установить срок уплаты штрафа – в течение двух месяцев со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить ФИО24, что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье особенной части УК РФ.

Разъяснить ФИО24, что сведения об уплате судебного штрафа необходимо предоставить судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного судом для уплаты судебного штрафа.

Меру пресечения ФИО24 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Уголовное дело по обвинению ФИО25, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.241 УК РФ прекратить, освободить ее от уголовной ответственности, назначить меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Установить срок уплаты штрафа – в течение двух месяцев со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить ФИО25, что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье особенной части УК РФ.

Разъяснить ФИО25, что сведения об уплате судебного штрафа необходимо предоставить судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного судом для уплаты судебного штрафа.

Меру пресечения ФИО25 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Возложить исполнение штрафа на судебных приставов - исполнителей. 

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 10 суток со дня его вынесения.

Судья Н.К. Абдалова

Подлинный документ вшит в дело № 1-103 /2018 Вологодского городского суда Вологодской области

Секретарь Белых Н.В.

«КОПИЯ ВЕРНА»Подпись судьи:________________Абдалова Н.К.Секретарь:_________________________ Белых Н.В. (Инициалы, фамилия)«___» _____________ 2018 г.